Thomistic reality (God excepted) is not "actuality all the way down": "In substantiis autem

underlies Aquinas's doctrine of the unity of man as well as the soul's subsistence.⁸⁴

Although there is one being [*esse*] of [conjoined] form and matter, it is not necessary that the matter always be exactly commensurate to the being [*esse*] of the form. In fact, just as much as the form is more noble, just so much does it exceed in its being [*esse*] the matter. . . . Hence a form whose operation exceeds the condition of matter, [also] itself exceeds matter according to the dignity of its being [*esse*]. (*ScG II*, c. 68; ed. Pera-Marc-Caramello, 2: 203a-b, n. 1454)⁸⁵

In the reference to the human soul-form, the principles governing the multileveled existential and causal distinctions drawn between the form and matter of the human composite are evident, at least to Aquinas: once again, "in the way that a thing has being, so does it operate."⁸⁶ Since intellection is not a bodily act, so too the intellectual soul is not "wholly immersed in matter."⁸⁷ Rather, one must draw a positive conclusion: the human soul even when embodied is actually "elevated above matter in regard to its being and operation."⁸⁸ The being of the soul is to be in matter but not dependent on matter; as a

compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiam quae componitur ex materia et forma; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse quae etiam potest dici ex quod est et esse; vel ex quod est et quo est" (*ibid.*, n.1295).

⁸⁴ See *ScG II*, c. 68 (ed. Pera-Marc-Caramello, 2:202b, n. 1450): "forma et materia conveniant in uno esse. . . . Et hoc esse est in quo subsistit substantia composita quae est una secundum esse ex materia et forma constans. Non autem impeditur substantia intellectualis, per hoc quod est subsistens . . . esse formale principium essendi materiae quasi esse suum communicans materiae."

⁸⁵ "Quamvis autem sit unum esse formae et materiae, non tamen oportet quod materia semper adaequet esse formae. Immo, quanto forma est nobilior, tanto in suo esse superexcedit materiam. . . . Unde forma cuius operatio superexcedit conditionem materiae, et ipsa secundum dignitatem sui esse superexcedit materiam" (*ibid.*; ed. Pera-Marc-Caramello, 2:203a-b, n. 1454).

⁸⁶ "sic enim res habet esse sicut et operatur" (*ScG II*, c. 86; ed. Pera-Marc-Caramello, 2:248a, n. 1707).

⁸⁷ "[non] sit totaliter immersa materiae" (*ScG II*, c. 69; ed. Pera-Marc-Caramello, 2:204b, n. 1465).